
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Tecnico Servizio: Ambiente

Determinazione n. 186 del 09/05/2012

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DI MODIFICHE AGLI
ELABORATI GRAFICI RELATIVI AI RILIEVI DI VOLUMI EX ORBIT, CON CALCOLO NUOVI
VOLUMI , OLTRE A PICCHETTAMENTO DI N^ 3 PUNTI PER VOLUME RETTANGOLARE
(TAV. 1) E N^ 6 PUNTI PER VOLUME QUADRATO (TAV .2 ) IN VIGARANO PIEVE, VIA
RONDONA, EX-ORBIT

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- PREMESSO CHE :
 

− il 12 settembre 1999 si sprigionava un incendio nel capannone industriale della Orbit s.a.s.
sito in Vigarano Pieve ;

− a seguito dell’incendio sul terreno di che trattasi si sono accumulati mc 11.310 di rifiuti da
smaltire;

 
- VISTA la Sentenza del Tribunale di Ferrara del 08/01/2008 con la quale sono stati assolti dal
reato di disastro doloso sia il proprietario che gli affittuari del capannone di che trattasi in quanto il
fatto non sussiste;
 
- CONSIDERATO CHE non è, quindi, ascrivibile al proprietario alcuna responsabilità a titolo di
dolo o colpa per l’applicazione dell’art. 192 del D.lgs 152/2006;
 
- DATO ATTO CHE con Determina Dirigenziale del Servizio Risorse Idriche e Tutela Ambientale
della Provincia di Ferrara n^ 51982  del 22/06/2009, è stato approvato il progetto di
riconfigurazione morfologica e gestione di un impianto di discarica per lo smaltimento di rifiuti non
pericolosi nel Comune di Sant’Agostino, presentato dalla Società C.M.V. Servizi s.r.l. – ai sensi del
D.Lgs.152/06 e s.m.i. – L.R. n^ 3/99 – L.R. 5/06.
     Dagli atti progettuali risulta testualmente che:

− la motivazione principale del progetto è quella di rispondere all’esigenza territoriale di
risoluzione della problematica relativa ai “rifiuti abbandonati” in Provincia di Ferrara;

− la Provincia di Ferrara si è riunita in data 16/02/2004 con i Sindaci di alcuni Comuni, con i
Presidenti delle Società di gestione dei Servizi di Igiene Urbana del territorio e con il
Presidente di ATO6 per concordare specifici accordi per la risoluzione delle problematiche
relative agli abbandoni di rifiuti nel territorio;

− in particolare, nel Comune di Vigarano Mainarda territorio di competenza del gestore CMV,
risulta presente c/o il sito della ex ditta Orbit un quantitativo di circa 5000 tonnellate di rifiuti
non pericolosi (pulper) abbandonati;



- DATO ATTO CHE   la propria precedente determinazione n^ 218 del 21/05/2010 è stato affidato
al Geom. Valerio Zanardi di Ferrara, l’incarico per  effettuare rilievo topografico plani/volumetrico
al fine di stabilire i volumi dei due cumuli di macerie attualmente coperti da tel

- CONSIDERATO CHE:
-  per poter procedere alla caratterizzazione dei rifiuti ai fini dello smaltimento si deve

effettuare un piano di campionamento ai sensi di legge,
- Tale piano di campionamento non può prescindere dallo svolgimento delle seguenti attività:

1.  Rielaborazione totale del rilievo eseguito a suo tempo dal Geom. Zanardi Valerio;
1. Calcolo volumi per ciascuno dei due blocchi (divisione in n^ 3 volumi simili per tavola 1,

divisione di n^ 6 volumi simili per tavola 2)
2. Ridefinizione della quota di partenza di ogni volume dall’attuale a Q=0.00 per il punto

più basso di ogni volume;
3. Ridefinizione delle curve di libello con sfoltimento delle stesse coin nuovo passo

H=1.00;
4. Picchettamento sul posto mediante apposizione di n^ 3 picchetti o paline relativi alla

tavola 1 e di n^ 6 picchetti o paline relativi alla tavola 2;
 
- CIO’ PREMESSO, rilevato che nell’Ufficio Tecnico Comunale non è presente una figura
professionale in possesso dei requisiti richiesti, e pertanto, è necessario l’affidamento ad un
professionista esterno abilitato;

- RITENUTO  quindi opportuno incaricare,  il  Geom. Valerio Zanardi di Ferrara, in possesso dei
requisiti necessari ed inserito nell’elenco dei professionisti del Comune ;
 
- VISTA la proposta di parcella del suddetto Geometra nella quale indica le proprie competenze in
Euro 1.006,72 comprensive di onorari, spese, I.V.A. e CNPAIA;
 
- DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 1.1006.72, trova  finanziamento  al Cap. 920 –
Int.1090103 – Imp. 30/2011 avente la disponibilità sufficiente;
 
- RICHIAMATA la Deliberazione N. 165 del 29/12/2011 con la quale la Giunta Comunale ha
assegnato ai responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs.vo
n. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2012;
 
- VISTE le vigenti disposizioni in materia,
 
 

DETERMINA
 

1. Di affidare, per i motivi in premessa esposti al Geom. Valerio Zanardi di Ferrara, l’incarico
per lo svolgimento delle seguenti attività:

• Rielaborazione totale del rilievo eseguito a suo tempo dal Geom. Zanardi Valerio;

• Calcolo volumi per ciascuno dei due blocchi (divisione in n^ 3 volumi simili per
tavola 1, divisione di n^ 6 volumi simili per tavola 2)

• Ridefinizione della quota di partenza di ogni volume dall’attuale a Q=0.00 per il
punto più basso di ogni volume;

• Ridefinizione delle curve di libello con sfoltimento delle stesse coin nuovo passo
H=1.00;

• Picchettamento sul posto mediante apposizione di n^ 3 picchetti o paline relativi alla
tavola 1 e di n^ 6 picchetti o paline relativi alla tavola 2;

1. Di stabilire che l’incarico dovrà svolgersi secondo le modalità in accordo con le direttive del
Responsabile del procedimento.



2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1006,72 , trova  finanziamento  al Cap. 920 –
Int.1090103 – Imp. 30/2011 avente la disponibilità sufficiente.

 
 
Lì, 09 Maggio 2010
 
                                                                                               IL RESPONSABILE DI SETTORE
                                                                                                       Ing. Massimo Chiarelli –
 
                                                                                            _____________________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


